
D.D.G.  n. 958 / 2024

Repubblica Italiana

               

                                                                                     
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7  - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e s.m.i “Norme per la tutela la valorizzazione e l’uso sociale dei  

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
Vista la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e  

dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116 recante le norme della struttura, il funzionamento e l’organico 

della del personale dell’Amministrazione dei Beni culturali in Sicilia;
Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.  “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  "Disposizioni in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  con  particolare 
riferimento all'art. 37) recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

Visto l'art. 68 della legge regionale 21 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. “Obbligo di pubblicazione, per esteso, sul  
sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali”; 

Vista la seguente normativa in materia di contratti pubblici:
- L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010 e  
s.m.i.;
- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della  
legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
- D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale 17  
maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;
-  D.Lgs 19 aprile  2017 n.  56  “disposizioni  integrative e  correttive al  decreto legislativo 18 aprile  
2016 n. 50”;
- Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Mibact  “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori  
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”;

Visto l'articolo 167, comma 6 del d.lgs n 42/2004 (Codice dei Beni Culturali) che ha previsto di utilizzare le  
somme riscosse per effetto dell'applicazione del comma 5 del medesimo articolo anche per finalità di  
salvaguardia  nonché  per  interventi  di  recupero  dei  valori  paesaggistici  e  di  riqualificazione  degli 
immobili  e  delle  aree  degradati  o  interessati  dalle  rimessioni  in  pristino  mediante  utilizzazione  dei  
proventi delle sanzioni pecuniarie irrogate in esecuzione dell'art. 167 del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42;

Vista la nota prot. 1510 del 10/04/2024 della Galleria Regionale della Sicilia di palazzo Abatellis con la quale 
chiede la copertura finanziaria  per  la  realizzazione dei  “Lavori  di  rifacimento a norma dell'impianto 
elettrico di Palazzo Mirto, via Merlo n. 2-” sede museale  della somma complessiva di € 804.410,00 
comprensivi della progettazione e direzione lavori, sul cap. 776039 per l'esercizio finanziario corrente;

Visto il QTE allegato alla suddetta nota prot. 1510 del 10/04/2024 così composto:



Lavori € 610.000,00
A- SOMMANO I LAVORI € 610.000,00 € 610.000,00
A1- Oneri sicurezza ed incidenza manodopera
        non soggetti a ribasso (25% di A) € 152.500,00
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 457.500,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1- I.V.A. sui lavori 10% €  61.000,00
B2- Imprevisti (entro il 5% di A) €  30.500,00
B3- Spese per pubblicità di gara €    1.500,00
B4- Incentivo per Funzioni Tec. (2% di A) €  12.200,00
B5- Oneri per Progettazione Esecutiva e C.S.P. 
       Direzione dei Lavori, C.S.E. e C.R.E. €  68.835,52
B6- Contributo previdenziale 4% spese tecniche €    2.753,42
B7- I.V.A. su spese tecniche e oneri previdenziali €  15.749,57
B8- Oneri di conferimento a discarica €    1.461,49
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE (B) €194.000,00 € 194.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) € 804.000,00

Ritenuto che occorre garantire la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione dell'intervento in argomento 
mediante l'assunzione dell'impegno provvisorio di spesa;

Visto           il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal  
16/06/2022  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

Visto   il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con  il  quale  è stato  conferito  all'Ing.  Mario La Rocca l’incarico  di 
   Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità siciliana, di cui  

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;
Visto il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente  

del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli   atti   di  competenza  in  ordine alle funzioni assegnate  
al Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di spesa e di  
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del  
D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art.  9 della  L.R.  15 aprile 2021 n.  9  “Disposizioni programmatiche e correttive per  l’anno 2021.  

Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023 del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  
Generale  della  Regione,   avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  
degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di  stabilità regionale 2024-2026”  
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista la  Legge  regionale  n.  2  del  16  gennaio  2024  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

       Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,  
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

                                                         



D E C R E T A

Articolo 1) Per  le  motivazioni  e  finalità  premesse, è  prenotato per  il  capitolo  776039,  codice  gestionale 
2.02.01.10.008,  l'impegno di euro  € 804.000,00,  per l'esercizio finanziario 2024 a favore della Galleria Regionale della 
Sicilia di palazzo Abatellis per la realizzazione dei “Lavori di rifacimento a norma dell'impianto elettrico di Palazzo 
Mirto, via Merlo n. 2-”.

Articolo 2)  La Galleria Regionale della Sicilia di palazzo Abatellis curerà l'appalto dei lavori ai sensi della legislazione 
vigente in materia di contratti pubblici inerenti l'affidamento dei lavori, servizi e forniture e sarà realizzato nei tempi  
previsti dal capitolato speciale d'appalto. 

Articolo 3)  Si provvederà alla trasformazione della prenotazione in impegno definitivo non appena  il  Direttore della 
Galleria  Regionale  della  Sicilia  di  palazzo  Abatellis trasmetterà al  Dipartimento  gli  atti  progettuali  e  tutta  la 
documentazione attestante le obbligazioni giuridicamente vincolanti, ai sensi del  D.Lgs. 36/2023, firmati in modalita 
digitale.

Articolo 4) I lavori saranno realizzati come da cronoprogramma  ed al pagamento di quanto spettante  in favore del 
creditore provvederà la Galleria Regionale della Sicilia di palazzo Abatellis secondo le direttive impartite con nota prot. n. 
18237 del 17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo Dipartimento.
 
Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,  dell'  Identità Siciliana,  del Turismo, dello  
Sport e dello Spettacolo,  per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.  9,  previa  
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.  
9. 

Palermo, lì   18/04/2024 

Il Dirigente Generale 
   F.to     Mario la Rocca  


